泰宁县水利局业务费绩效自评报告
 根据县财政局《关于开展财政专项资金绩效评价的通知》（文号）文件精神，现将2017年度泰宁县水利局水资源费绩效评价情况报告如下。

一、项目概况
（一）项目单位基本情况
水利部门包括1个机关行政处（科）室及5个下属单位，其中：列入水利部门编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	泰宁县水利局
	行政
	4
	4

	泰宁县人民政府防汛抗旱指挥部办公室
	参公
	2
	2

	泰宁县水土保持委员会办公室
	参公
	4
	3

	泰宁水利工程管理站
	事业
	10
	8

	泰宁县水政监察大队
	事业
	5
	5

	泰宁县水利水电工作站
	事业
	10
	9

（二）项目基本情况
1. 项目的实施依据

根据县财政局《关于下达2017年县直行政事业单位综合财政预审的通知》（泰财〔2017〕1号）。
2. 2017年由县财政安排拨付水资源费200万元。

3. 项目业务费主要用于水利日常工作经费开支（包括人员经费、商品和服务支出、对个人和家庭的补助）。

4.  2017年我局以生态水利、民生水利为核心，大力加快重点水利工程建设，防汛防台有序有力，全面深化水利制度改革，不断夯实水利事业发展基础，加大了人力、物力和财力的投入力度，完成了绩效目标。一是项目引领，水利建设持续保持高投入；二是示范带动，防汛基础工作全面提升；三是上下同心，河长制工作全面深化。

5. 项目预期投入情况。该项目的实施，能为我县水利部门日常工作正常运转奠定坚实的基础。

6. 预期主要的经济、政治和社会效益。项目实施后，充实水利部门经费来源，有效保证了部门日常工作的正常运转，最大限度地减轻了工作运转不灵带来的损失和影响。

二、项目实施基本情况

（一）项目引领，水利建设持续保持高投入。
全年完成水利投资2.7亿元，其中重大项目1.32亿元，面上项目1.38亿元，全部实现了“三安两优”的年初目标。
重大水利项目：一是防洪工程。投资2400万元的白土坪段顺利完工，历时三年的金溪流域防洪三期工程（泰宁段）项目圆满划上句号。涉及我县经济发展、金湖生态环境保护的重点民生项目—总投资1677万元的城步溪及官路边堤段防洪应急工程（属于闽江上游闽江防洪工程三明段（二期）泰宁段项目）在10月份已全面动工建设。二是蓄水工程。省重点项目—总投资6200万元的里家源烟草水源水库工程自2016年7月开工建设以来按时序进度建设，目前已累计完成投资4960万元，占比80%，预计在2018年7月完工。三是安全生态水系建设项目。总投资1250万元的泰宁县杉溪安全生态水系建设项目已顺利完成市局的完工验收复核，总投资1400万元大田溪安全生态水利建设项目进展顺利。四是农田水利项目。顺利完成总投资1820万元的金溪流域南片灌区节水配套改造项目。
面上水利项目：一是水土流失治理。2017年我县共实施国家水土保持重点建设工程泰宁县北溪、官田小流域（二期）水土流失综合治理项目，省级重点乡镇新桥乡、下渠乡水土流失治理等项目，完成投资1155万元，治理水土流失面积3.79万亩。二是水电站增效扩容改造。实施了角一、角三和滩头三座电站实施增效扩容改造，完成投资1701万元。三是农村饮水安全巩固提升。完成2017年度农村饮水安全巩固提升工程建设，项目投资59.7万元，解决6个行政村1275人饮水安全巩固提升问题。
（二）示范带动，防汛基础工作全面提升
2017年我县降雨量较正常年份偏少，全年降雨量1408.7毫米，降雨天数153天，降雨与历史同期相比减少20%，与2016年相比减少48%。一年来降雨量虽不多，但几场局部的短历时、强降雨也给我县防汛造成了极大的压力。工作中，我局严格落实“预警到乡、预案到村、责任到人”的防汛工作机制，按照“精准防汛”的要求，扎实做好全年防汛备汛工作。一是强化实力，提升防汛水平。3月份我县实施了山洪灾害示范县项目建设，投资200余万元、占地300平米的新防汛指挥中心投入使用，全面提升了我县防汛办公条件；同时我县进一步补充完善山洪灾害非工程措施，提高预警能力。对防汛抗旱物资仓库物资储备情况进行了多次检查和补充，确保储备的各项物资满足抢险要求。二是开展安全检查，落实防汛值班。在汛前严格按照要求执行安全大检查，着重对在建工程、险病水库、学校、重要堤防、低洼地段、地质灾害易发生地段等进行安全大检查，发现问题限期整改。在汛期严格落实24小时防汛值班制度，较往年推迟30天结束防汛值班。三是开展应急演练，提升实战能力。4月25日开展2017年山洪灾害防御培训及演练、5月8日开展防汛抢险救援应急演练。通过演练进一步锻炼队伍、弥补不足、积累经验，切实提高我县乡、村级防汛抢险的实战能力。
（三）上下同心，河长制工作全面深化。
我县全面贯彻省、市、县生态文明工作部署，强力推进“河长制”各项工作，在完成建章立制、强化督查考评的基础上，创新工作方式，实现了“四个转变”。 一是河道从“没人管”向“县乡村三级管理体系全覆盖”转变，1名总河长和9名县级河长、67名乡级河（段）长、100名村级河道专管员，形成了横向到边、纵向到底的河道管护网络。二是河道环境从“脏乱差”向“洁净美”转变，投入500多万元购置了金湖湖面垃圾清理船，常态化开展湖面垃圾清理；依托环卫所成立了河面垃圾清理队，每天2次对城区河面进行清理。建设餐厨垃圾处理厂，8月已投入使用，实现了城区餐厨垃圾的回收处理。流域水体环境的大大改善，吸引了全国52所高校纷纷来泰宁挂牌建立写生基地，承办了全省美丽乡村建设现场会，有力地助推我县荣获全国首批“国家生态文明建设示范县”称号。三是河道保洁从“突击抓”向“经常抓”转变，建立完善了包括联席例会、河道巡查、督查考评等一套工作机制，实现了“河长治”。四是河道管护从“要我管”向“我要管”转变，探索推出了“河长制+渔业合作社”“河道专管员+公司团队”“购买社会服务实现河道管养分离”等管理新模式，推动河道管护权责利相统一、生态美与百姓富相统一。
（四）勇于探索，水利机制体制改革亮点纷呈。
一是续保，我局在2017年购买保险协议到期后，继续签定两年投保协议，投入保险费172.7万元，对全县1141.6千米渠道、672座拦水坝进行投保，总保险金额3.32亿元。二是理赔，对下渠乡、开善乡、梅口乡、大龙乡、大田乡等6个乡水利工程损毁情况进行理赔，最终确定赔偿金额34万元。三是“泰宁县小型农田水利设施管护系统”投入使用，今后我县可通过该系统时时掌握全县水利设施的管护情况。
（二）项目资金使用情况
2017年度水资源费项目支出预算安排200万元，总投入200万元，资金到位200万元，实际使用200万元，项目资金到位率100%，支出实现率100%，资金使用合法合规。

三、项目绩效分析

    （一）项目绩效评价工作开展情况
为了评价2017年业务费资金使用情况，提高财政资金使用绩效，根据《县财政局关于开展财政专项资金绩效评价的通知》成立了项目绩效自评小组，通过获取被评价项目的有关基本情况资料，采集和核实绩效评价所需要的基础数据资料，并在对相关资料进行汇总复核、分类整理和综合分析的基础上，形成自评报告。
（二）项目绩效目标完成情况
经评价核验，2017年泰宁县水利局水资源费业务费项目的年度绩效目标全部完成，部分指标超额完成。具体如下：

1. 时效目标：经核验，所有项目均在2017年年底前完成。目标完成100%。

2. 成本目标：200万元，水资源业务经费用于水利部门日常工作正常运转支出200万元，目标完成100%。

3. 产出数量目标：2017年全年完成水利投资2.7亿元，其中重大项目1.32亿元，面上项目1.38亿元，全部实现了“三安两优”的年初目标，达到年初绩效目标任务值。
4. 产出质量目标：2017年质量达标率符合相关规范要求，达到年初绩效目标任务值，目标完成100%。

5.  2017年该项目实施后，保障了水利部门经费来源，有效保证了部门日常工作的正常运转，最大限度地减轻了工作运转不灵带来的损失和影响。完成全年目标任务，目标完成率达100%。

四、存在问题

（一）以十九大精神为指导，推进民生水利建设。
以十九大精神为指导，推进工作理念升级，主动将水利工作与生态文明建设融合发展。一是围绕实施乡村振兴战略“补短板”。2018年计划完成投资9430万元，实施泰宁溪黄溪支河道治理工程、大田溪、上清溪安全生态水系建设项目、泰宁溪新桥支流河道治理工程、里家源水库等6个项目，补齐民生“短板”。二是围绕打赢脱贫攻坚战“惠民生”。计划完成投资1200万元，完成2018年农村饮水安全巩固提升项目及高效节水灌溉项目县2018年度项目，夯实我县贫困地区脱贫致富的水利基础。三是扎实开展水土流失综合治理项目“促生态”。计划完成投资1300万元，实施2018年国家水土保持重点建设工程及朱口镇、开善乡、梅口乡三个乡镇省级水土流失治理重点乡镇项目。四是推进堤防工程设施投保工作“保安全”。做好堤防工程投保工作，为全县防洪堤上“防护网”，坚持建管并重，延长防洪堤“寿命”，确保工程发挥长期效益。
（二）以保民安为目标，落实防汛抗旱工作
一是落实防汛责任。重点做好水库、山塘、水电站、防洪工程的防汛责任人，实施隐患排查及处理，科学有效进行调度，确保防汛安全。二是强化防汛抢险应急力量。进一步完善防汛抢险物资及器材，并开展防汛应急抢险演练，提升应急抢险队伍的实战能力。三是实施防汛“天眼”建设。在加快防汛减灾基础设施的同时，工程措施与非工程措施并重，完成高清视频系统延伸到乡镇项目，首次实现省、市、县三级高清无缝对接；实施下渠大湖点、大龙双坪点等7个的防汛视频监控“天眼”工程，使我县总的视频监控达到19个，基本实现全县重点流域的“全覆盖”。
（三）以河长制为抓手，打造泰宁高颜值的“绿水青山”
通过一年的推进，全县河道已全面落实“河长制”管理模式。2018年我局将进一步深化河长制工作。一是完善综合执法机构。进一步完善县级综合执法机构建设，整合水利、国土、环保、林业、农业、住建等部门在生态环境领域的行政处罚权，有效破解生态环境执法领域职能交叉、多头执法、衔接不力等问题，争取尽早发挥生态综合执法机构作用。二是建设智慧河长平台。进一步完善公众参与平台，及时向公众推送河长制工作的进展情况、生态水环境整治工作成效，曝光违法典型案例，自觉接受市民监督举报。三是完善河流问题整治机制。因河施策，进一步完善各级河（段）长、河道专管员在巡河过程中发现问题并解决问题的机制，形成一套行之有效的问题整治机制。
五、有关建议

1. 县政府每年年初能召开专题会，对县水利建设项目配套资金进行批复，确保配套资金按期到位。

  2. 恳请县财政加大水利经费投入力度，确保日常工作正常运转。

   泰宁县水利局

                         2018年9月17日

PAGE
2